АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.10.2022 М 2674

Об итогах подготовки граждан по
военно-учетным специальностям в
2021-2022 учебном году и задачах
по подготовке граждан по военно-
учетным специальностям в
образовательных организациях
Регионального отделения ДОСААФ
России Сахалинской области в
2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 ЗЧЪ 53-ФЗ «О
воинской обязанности и военной службе», ст. 16 Федерального закона от
06.10.2003 Х9 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ
от 31.12.99 .1Ч1441 (<Об утверждении поло)кения о подготовке граждан
Российской Федерации к военной службе>), приказом Министра Обороны РФ
от 03.05.2001 ] 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан
Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов,
сержантов и старшин в образовательных учреждениях начального
профессионального и среднего профессионального образованию>,
распоряжением Правительства Сахалинской области от ‘2.10.2022 К 200-р
«Об обязательной подготовке граждан по военно-учетным специальностям
солдат, матросов, сержантов и старшин в образовательных организациях
Добровольного общества содействия армии, авиации и флоту России
(ДОСААФ России) Сахалинской области в 2022-2023 учебном году», ст. 37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Принять отчет об итогах подготовки граждан по военно-учетным
специальностям в 202 1-2022 учебном году (прило?кение ]Ч1).

2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов
для Вооруженных Сил Российской Федерации на 2022-2023 учебный год
(приложение М2).

3. Утвердить план комплектования образовательной организации
дополнительного профессионального образования «Южно-Сахалинская
автомобильная школа» Регионального отделения Общероссийской
общественно-государственной организации «добровольное общество
содействия армии, авиации и флоту Россию> Сахалинской области для
подготовки граждан по военно-учетным специальностям на 2022-2023учебный
год (приложение 1Ч3).

4. Подготовку специалистов в 2022-2023 учебном году проводить в
образовательной организации дополнительного профессионального
образования «Южно-Сахалинская автомобильная школа» Регионального
отделения Общероссийской общественно-государственной организации
«добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»
Сахалинской области согласно плана основных мероприятий по подготовке
специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации на 2022-2023
учебный год без отрыва от обучения (работы).

5. Постановление администрации города Южно-Сахалинска
опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на
официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

6. Контроль исполнения постановления администрации города Южно
Сахалинска возложить на директора департамента мобилизационной
подготовки и защиты информации (Гулаков А.В.).

Мар города С.А.Надсадин

з

Приложение ж1
к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 26.10.2022 .гщ 2674

Отчет
об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям в

2021-2022 учебном году

Согласно плана подготовки граждан по военно-учетным специальностям
для Вооруженных Сил РФ было определено задание на 202 1-2022 учебный год
в количестве:

- водитель автомобилей категории «С» (ВУС-837) — 77 человек;
- водитель автомобилей категории «Е» (ВУС-845) — 1 человек;
- механики-водители плавающих гусеничных тягачей МТ-ЛБ (ВУС-843) —

7 человек.
Военно-экзаменационную комиссию по военно-учетным специальностям

прошли:
«водитель автомобилей категории «С» - 80 человек;
«водитель автомобилей категории «Е» - 1 человек;
«механики-водители плавающих гусеничных тягачей МТ-ЛБ» - 7

человек.
Общий процент выполнения наряда по подготовке граждан по военно-

учетным специальностям (ВУС-837. 845, 846, 843) составил 100%.
Нарушений диипииы за период обучения не было.

4

Приложение М2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинск

от 26.10.2022 )ф2674

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации

на 2022-2023 учебный год

М Наименование мероприятия Место Время i1сполнйтель Примечание
п/п проведения проведения

Организовать работу по предварительному отбору Отделение Начальник отделения
граждан для подготовки по военно-учетным подготовки и подготовки и призыва
специальностям на очередной учебный год я призыва граждан

О 09 ПОЭП граждан на военную
распределения по потокам обучения в IОжно- на военную Ъ службу военного
Сахшiинской автомобильной школе ДОСААФ службу

о
комиссариата города
Южно-Сахалииска

Сахалинской области
2. Осуществить предварительный отбор кандидатов для Отделение Начальник отделения

подготовки по военно-учетным специальностям в подготовки я подготовки я призыва
202-2023 учебном году в ходе первоначальной призыва граждан граждан на военную
постановки на воинский учет юношей 2006 года на военную с 15.01.2023 службу военного
рождения службу по 25.03.2023 комиссариата города

Южно-Сахалииска
Сахалянской области.

АШ ДОСААФ

5

3. Отобрать личные дела призывников. годных для Старший помощник
обучения в Южно-Сахалинской автомобильной школе начальника отделения

Отделение
ДОСААФ подготовки н призыва

подготовки н
с 01.09.2022 граждан на военную

призыва граждан
по 30.12.2022 службу военного

на военную
комиссариата города

слу)кбу
Южно-Сахалиюiска

Сахалинской области

4. Уточнить количество и качественный состав граждан, Старший помощник
желающих обучаться в Южно-Сахалинской начальника отделения

Отделение
автомобильнон школе ДОСААФ подготовки и призыва

подготовки и с 20.09.2022
грюкдан на военную

призыва граждан по 20.02.2023
службу военного

на военную комиссариата города
службу

IОжно-Сахалшюска
Сахалинской области

5. Организовать медицинское освидетельствование Пе иод
Старший врач военно

граждан. желающих обучаться в IОжно-Сахалннской Отделение
с 2022

врачебной комиссии
автомобильной школе ДОСААФ в соответствии с подготовки и

по 711О22
города Южно

Положением о военно-врачебной экспертизе в призыва граждан Сахалинска, врачи-
Вооруженных силах РФ на военную специалисты военно-

Период
службу с 15 01 2О’

врачебнон комиссии
4 города Южно

по 2i0.2023
Сахалинска

__________________________________________________________________

б

6. Обеспечить своевременное и качественное

комплектование учебных групп гражданами,

подлежащими призыву на военную службу и передачу

их в образовательную организацию ДОСААФ России
для подготовки по военно-учетным специальностям.

1 учебный взвод (водiттелi[ категории «С», ВУС-837) с 12.10.2022
по 29.01.2023

Военньш
(Ъ человека)

комиссариат
2 учеонын взвод (водители категории <С». ВУС-8Л) с 12.10.2022

города IОжно-
по 29.01.2023

Военнын комиссар
Сахалинек города Южно

(23 человека)
Сахалинскон Сахапинска

З учеоньпг взвод (водители категории «Е». ВУС-846) с 12.10.2022
ооластп

по 29.01.2023
Сахалинскон ооласти

(1 человек)
4 учебный взвод (водители категории «С», ВУС-837) с 01.03.2023

по 28.06.2023
(15 человек)

5 учебный взвод (водители категории ПС». ВУС-837) с 0 1.03.2023
по 28.06.2023
(18 человек)

б учебный взвод (водители категории «Е». ВУС-846) с 01.03.2023
по 10.05.2023

(1 человек)

7. Приблизить сроки окончания обучения максимально к Военный комиссар
«Южно

призыву граждан на воеаiЁуио служоу , города Южно
- Сахалинская с 01.04.202з

., Сахалинск Сахалинскон
автомоопльная по 01.10.202.,

школа> ДОСААФ
области

7

8. Организовать контроль за подготовкой специалистов Военный
Военньш комиссар

и установить персональньш учет граждан, комиссариата
города Южно

переданных на обучение и подготовленных по города Южно- I-Iа весь период
Сахалинск Сахалинскои

военно-учетным специальностям Сахалинск обучения
.. области

Сахалннскои
области

9. Провести мероприятия по профессиональному
в пе по

- Старший помощник
психологическому отбору с граяанами. желающими

р начальника отделения
Отделение с 01.10.2022

обучаться в Южно-Сахачинскон автомоопльноц подготовки п призыва
подготовки ц по 27.11.2022

школе ДОСААФ. в соответствии с руководством по граждан на военную
призыва граждан

профессиональному психологическому отоору в службу по
на военную в период:

Вооруженных силах РФ - -, профессиональному
служоу с 101.202з -

психологическому
по 2з.0.,.202

отбору

10. Организовать начало учебного процесса в первом и
втором полугодиях 2022-2023 учебного года в
автомобильной школе ДОСААФ:
-водители категории С. Е; «Южно «IОжно-Сахалинская

Сахалинская с 01.10.2022
автомобильная школа»

согласно Плану-заданию на подготовку граждан по автомобильная по 29.06.2023
ОСААФ

военно-учетным специальностям для Вооруженных школа» ДОСААФ
сил Российской Федерации в образовательных
организациях ДОССАФ на 2022-2023 учебный год
(прилагается)

1 1. Осуществлять подготовку указанных специалистов за <Южно «Южно-Сахалянская
счет средств. выделяемых Министерством Обороны Сахачяюiекая с 01.102022

, автомоояльная школа»
Россиискон Федерации в установленном порядке автомооильная по 29.0б.20Ъ

ДОСААФ
школа» ДОСААФ

12. Определить сроки проведения выпускных экзаменов «IОжно ((Южно-Сахалинская
для каждон группы в IОжно-Сахалютнскои АШ Сахалинская последнии день

- автомооююльная школа»
ДОСААФ автомоою’льная ооученця

ОСААФ
школа» ДОСААФ

8

13. Организовать контроль над посещаемостью занятий
Старший помощникпризывниками

начальника отделенияОтделение
подготовки и призываподготовки й

граждан на военнуюпризыва граждан
службу военногона военную

согласно графику комиссариата городаслужбу; <Южно-
Южно-СахалинскСахалштская

Сахалинской области,автомобильная
начальникшкола» ДОСААФ

автомобильной школы
ДОССАФ

14. Оповестить председателей и заместителей Старший помощник
председателей военных экзаменационных комиссий о начальника отделенияОтделениепроведении экзаменов подготовки й призываподготовки и -

за Iъ дне;’ до граждан на военнуюпризыва граждан
начала экзаменов служоч военногона военную -

комиссариата городаслужбу
Южно-Сахалинск

Сахалинской области

15. Принять участие в приёме экзаменов Старший помощник
начальника отделения

«Южно- подготовки й призыва
Сахалинская согласно граждан на военную

автомобильная учебному плану службу военного
школа» ДОСААФ комиссариата города

IОжно-Сахалинск
Сахалинской области

9

Военный
комиссариат

города IОжно
Сах али нск

Сахалинской
области

июль
2023 года

Начальник отделения
подготовки и призыва
граждан на военную

службу военного
комиссариата города

Южно-Сахалинск
Сахалинской области,

старший помощник
начальника отделения
подготовки и призыва

граждан на военную
службу военного

комиссариата города
Южно-Сахалинск

Сахалинской области

16. Представить военному комиссару города Южiю
Сахалинск Сахалинской области отчет о результатах
подготовки специалистов для Вооруженных Сил
Российской Федерации

17. Организовать призыв и отправку в войска граждан,
Военньюовладевших военно-учетными специальностями, в

комиссариатсоответствии с полученнои специальностью Военнын комиссариатгорода Южно- Апрель-июнь,
города Южно

Сахалинск октябрь-декабрь
.. СахалинскСахалинскон

области

18. Разместить в январе-феврале 2023 года в средствах Городская газета
массовой информации объявления по набору (<Южно- департамент
курсантов в учебные организации ДОСААФ для Сахалинск январь-февраль информационной
подготовки военно-учетных специалистов для Сегодию>, политики
Вооруженных сил Российской Федерации интернет-рссурсы

10

Приложение )Ч3
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 26.10.2022 Ко2674

ПЛАН
Комплектования образовательного учреждения дополнительного профессионального образования <Южно-Сахалинская

автомобильная школа» Регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации <Щобровольное
общество содействия армии, авиации и флоту России» Сахалинской области для подготовки граждан по военно-учетным

специальностям на 2022-2023 учебный год.

Наименование Профиль подготовки Наименование ВК Годовое Первый Второй примечание
учебного задание поток поток
заведения

Южно- Водители автомобилей Военный комиссариат города IОжно-
81 48 33

Сахалинская категории <С>, ВУС-837 Сахалинск Сахалинской области
автомобильная

Водители автомобилей Военный комиссариат города Южно
школа ДОСААФ категории <Д», ВУС-845 Сахалинск Сахалинской области - -

Водители автомобилей Военный комиссариат города Южно-
2 1 1

категории ОЕ», ВУС-846 Сахалинск Сахалинской области

Механики-водители Военный комиссариат города ТОжно
плавающих гусеничных Сахалинск Сахалинской области - - -

тягачей МТ-ЛБ, ВУС
843